
DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, sexta-feira, 15 de julho de 2005

Secretário:
Kalil Sehbe Neto

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar  Porto Alegre/
RS - 90119-900

Fone: (51) 3225-4455

BOLETINS

BOLETIM N.º 07/05
CERTIFICADO DE POSSE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA,
no uso de suas atribuições, DECLARA EMPOSSADO, o abaixo
relacionado, nomeado através do Boletim n.º  706/2005, D.O.E.
14/07/2005, a contar de 14/07/05.
GILBERTO MUCILO DE MEDEIROS,
CHEFE DE DIVISÃO, PADRÃO CC-10.

Porto Alegre, 14 de julho de 2005.

Secretário:
Osmar Gasparini Terra

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-5800

SÚMULAS

Fica retificada a súmula publicada no Diário Oficial do Estado
em 08.07.2005, Convênio nº 016/2005 celebrado em
04.07.2005, Processo:87753-20.00/04.7, Município de TRÊS DE
MAIO/RS, no que tange ao valor que é R$ 20.050,00 (vinte mil
e cinquenta reais) e não constou.

NºT.A.DCC/018/2005, Processo:46334.20.00/03.2, celebrado
em 06.06.2005, ao Convênio nº 020/2003, celebrado em
17.12.2003, entre o Estado do Rio Grande do Sul, através da
Secretaria da Saúde e a ASSOCIAÇÃO PARA O INCENTIVO À
PESQUISA EM ÁLCOOL E DROGAS – FIPAD, objetivando a
qualificação do atendimento aos portadores de transtornos
mentais e de comportamento. ALTERAÇÃO: Prorrogar, de 08
de junho de 2005 até 07.06.2006, o prazo de vigência previsto
na Cláusula Quinta – Da Vigência, do Convênio original, bem
como, PRORROGAR, de 09 de abril de 2005 até 08 de abril de
2006, o prazo de Execução do objeto, constante no Parágrafo
Único da referida Cláusula do instrumento ora aditado.

Porto Alegre, 15 de julho de 2005.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde .

Nº T.R.P. DCC/149/2005, Processo: 28695-20.00/05-9,
celebrado em 14.07.2005, entre o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde e WYETH-
WHITEHALL LTDA. OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS para
fornecimento de medicamentos, para uso humano,
especificado na Cláusula Primeira – Do Objeto, do referido
Contrato, para a Secretaria de Estado da Saúde. PREÇO
REGISTRADO: R$ 1.820.862,00 (hum milhão, oitocentos e
vinte mil, oitocentos e sessenta e dois reais). RECURSO: 0006
/ 20.95 / 6286 /  3.3.90.30.3019. PRAZO: O presente
COMPROMISSO vigerá, a contar da data da publicação de
sua súmula no DOE, pelo período de 06 (seis) meses,
prorrogando-se, automaticamente por igual período, se não
houver manifestação em contrário das partes.

T. RESC. Nº: 020/2005
ROCESSO Nº: 74126-20.00/03-4

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Pelo presente Termo fica RESCINDIDO, a contar da data de
sua publicação no Diário Oficial do Estado, o Contrato nº 003/
2005, celebrado em 19 de janeiro de 2005, e publicado no Diário
Oficial do Estado em 21 de janeiro de 2005, entre o Estado do
Rio Grande do Sul, através da Secretaria da Saúde e WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, que tinha por objeto a
Locação Mensal de 01 (um) Aparelho CPAP Completo com
Máscara, beneficiando o paciente ITAMAR DE JESUS SCAPHIN
DA SILVA, considerando o disposto no processo administrativo
nº 74126-20.00/03-4. Celebrado em 13.07.2005.

T. RESC. Nº: 019/2005
PROCESSO Nº: 96548-20.00/04-1

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Pelo presente Termo fica RESCINDIDO, a contar da data de
sua publicação no Diário Oficial do Estado, o Contrato nº 356/
2004, celebrado em 12 de janeiro de 2005, e publicado no Diário
Oficial do Estado em 13 de janeiro de 2005, entre o Estado do

Rio Grande do Sul, através da Secretaria da Saúde e WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, que tinha por objeto a
Locação Mensal de 01 (um) Aparelho CPAP Nasal, beneficiando
a paciente TEREZINHA BECKER, considerando o disposto no
processo administrativo nº  96548-20.00/04-1. Celebrado em
13.07.2005.

T. RESC. Nº: 015/2005
PROCESSO Nº: 335-20.00/04-4

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Pelo presente Termo fica RESCINDIDO, a contar da data de
sua publicação no Diário Oficial do Estado, o Contrato nº 039/
2005, celebrado em 24 de março de 2005, e publicado no Diário
Oficial do Estado em 05 de abril de 2005, entre o Estado do Rio
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, e WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, que tinha por objeto a
locação de 01 (um) Aparelho BIPAP, com máscara facial e
fixador, conforme o disposto no processo administrativo nº 335-
20.00/04-4. Celebrado em 13.07.2005.

T. RESC. Nº: 017/2005
PROCESSO Nº: 26847-20.00/04-9

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Pelo presente Termo fica RESCINDIDO, a contar da data de
sua publicação no Diário Oficial do Estado, o Contrato nº 355/
2004, celebrado em 06 de janeiro de 2005, e publicado no Diário
Oficial do Estado em 11 de janeiro de 2005, entre o Estado do
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, e
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, que tinha por
objeto a locação de 01 (um) Aparelho BIPAP completo com
máscara, conforme o disposto no processo administrativo nº
26847-20.00/04-9. Celebrado em 13.07.2005.

Porto Alegre, 15 de julho de 2005.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde Substituto

Razão Social : Karina de Moura Domeraski
CNPJ:06.371.610/0001-88
Ramo de atividade: Drogaria
Endereço : Av.Osvaldo Aranha, 856, SL 01 - Veranópolis/RS
Nº Processo: 054467-20.00/05-2

PROCESSO Nº 19190-2000/05.5

AUTORIZO o funcionamento, em caráter precário à Empresa
VERNER VINICIUS POOCH estabelecida no ramo de Drogaria,
no Município de Palmares do Sul/RS, nos termos do Decreto nº
39.544 e Instrução Normativa 01/99.
Em  12/06/2005.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

PORTARIA Nº  301/2005

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso das suas atribuições e de acordo com os
pareceres anexos no processo nº 39310-2000/05.0,
RESOLVE:
Art. 1º – Cadastrar o Hospital de Caridade São Jerônimo CNPJ
nº 92.812.049/0019-96, para realização de Cirurgias
Videolaparoscópicas pelo SUS.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 12 de julho de 2005.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

PRIORIDADE DE PAGAMENTO

A Secretária de Estado da Saúde, em conformidade com a
Delegação de Competência do Senhor Governador do Estado
e, de acordo com o art. 5º, da Lei 8.666, de 21 de junho de
1993, e OSG nº 13/2003-2006, de 20 de maio de 2003, resolve
priorizar os pagamentos dos  processos nº 104869-2000/04-6,
000206-2000/05-1, 002314-2000/05-0, 003680-2000/05-4,
018868-2000/05-1, 022315-2000/05-6, 027490-2000/05-1,
032157-2000/05-9, 037938-2000/05-0, 049806-2000/05-1,
044266-2000/05-7 e 055096-2000/05-0 em favor da empresa
TELE TÁXI CIDADE LTDA.

Porto Alegre, 15 de julho de 2005.

Neusa Kempfer
Secretária de Estado da Saúde Substituta

Secretário:
Luiz Valdir Andres

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-530

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
DO CONVÊNIO PROGRAMA ESTADUAL DE

ELETRIFICAÇÃO RURAL

Retifica-se o Termo de Ofício referente a Prefeitura de São
Miguel das Missões, publicado no Diário Oficial do Estado em
07 de julho de 2005, Convênio do Programa Estadual de
Eletrificação Rural e de Inclusão Indígena. Onde se lê nº 268-
1700/04-8, leia-se 350-1700/04-2.

Dep. Valdir Andres,
Secretário de Estado de Energia, Minas e Comunicações.

Diretor Presidente:

 Antônio Carlos Brites Jaques

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES PRESENCIAIS

N.° CEEE/AD/DAG/DAC/2005070080
Abertura: 08/08/05 às 14h
Objeto: Aquisição de conectores paralelos.

N.° CEEE/AD/DAG/DAC/2005070082
Abertura: 08/08/05 às 9h30min
Objeto: Serviços de desmatamento.

N.° CEEE/AD/DAG/DAC/2005070085
Abertura: 09/08/05 às 14h
Objeto: Aquisição de cabo elétrico de alumínio
multiplexado.
A retirada dos Editais e informações adicionais poderão ser
obtidas na Comissão Permanente de Licitações, situada na
Av. Joaquim Porto Villanova n° 201, prédio A, sala 428 - POA/
RS, fone (0xx51) 3382-4846, no horário comercial ou pelo site
www.ceee.com.br.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS

N.° CEEE/DRS/2005060017
Licitantes Habilitados:
Coorece Ltda.; Backaus Ltda.
Licitante Inabilitado:
Metalúrgica Usimec Ltda.

AVISOS DE RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS – ART. 48

N.° CEEE/2004120149
Empresas Classificadas:
Max-Fer Comercial Ltda.; FESP - Ferramentas e
Equipamentos de Segurança Proteção Ltda.

CONCORRÊNCIA – FASE TÉCNICA
N.° CEEE/CTI/2005050030

Licitante Habilitado:
InterOp Informática Ltda.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fundamento: Caput do Art. 25 da Lei 8.666/93
Contratada: FESP – Ferramentas e Equipamentos de
Segurança e Proteção Ltda.
Objeto: Aquisição de EPI’s – Talabartes para conjuntos de
escalada em estruturas metálicas e de madeira.
Valor: R$ 25.500,00.


